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Anotace

Diplomová práce se zabývá postoji dětí z majoritní společnosti vůči romským dě-

tem. V teoretické části jsou vymezeny pojmy a témata, která se týkají romské menšiny

a toho, jak funguje v české společnosti, včetně historického kontextu. Ve druhé kapitole

jsou popsány adaptační procesy a problematika předsudků, stereotypů a využití multikul-

turní výchovy. Pozornost je také věnována sociální práci s menšinami a konkrétním orga-

nizacím, které spolupracují s Romy. V praktické části je realizován kvantitativní výzkum,

jehož cílem bylo zjistit postoje dětí z majoritní společnosti k romským dětem, popsat čím

jsou jejich postoje ovlivněny a na základě čeho jsou schopni je změnit. Výzkum se také

věnuje rozdílům mezi dětmi z majoritní společnosti a romskými dětmi. Bylo provedeno

dotazníkové šetření, výzkumný soubor tvořilo dvacet čtyři žáků deváté třídy základní školy

ze Středočeského kraje.
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Annotation

The thesis deals with topic of attitudes of the children from major society towards

Romany children. The first chapter introduces concepts and topics about Romany majority.

How Romany majority lives in Czech society, which includes historical context. The first

chapter is also about adaptation processes, prejudices and stereotypes, and the use of mul-

ticulture education. Further more is social work with minorities and organisations which

are working with Romany people described. The practical section is decribing used quanti-

tative research whose objektive was to find out which attitudes exists towards Romany

children and also to describe the influence of these attitudes and the capability of changing

them. The research is also about differences between Czech and Romany children. The

research has been made based on twenty four student of nineth grade of primary school

in Středočeský kraj.
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Postoje dětí z majoritní společnosti k romským dětem“

si klade za cíl popsat postoje českých dětí deváté třídy ze základní školy na Kladensku,

se kterou byla navázána spolupráce. Tato konkrétní základní škola byla vybrána vzhledem

k její lokalitě a to proto, že děti jsou v častém kontaktu s romskými dětmi, a díky tomu jsou

schopné své postoje vyjádřit. Dále bylo klíčové popsat, jak obecně tyto české děti vnímají

Romy a jaké vlastnosti jim přisuzují. Téma bylo vybráno pro jeho aktuálnost a pro mož-

nost případné zpětné vazby vedení základní škole.

Romská menšina je menšinou, která v české společnosti čítá nejvíce příslušníků.

V české společnosti je otázka romské menšiny stále aktuální téma, a to hlavně proto,

že stále nebylo dosaženo bezproblémového soužití obyvatel obou skupin. Téma integrace

romské menšiny do majoritní společnosti je pravidelně diskutováno odbornou veřejností

a plány integrace jsou stále aktualizovány. Stav romské menšiny již je zmapován. V rámci

romské komunity je znám historický kontext a monitorován je také vývoj romské kultury.

Jsou popsány vyloučené lokality, kde se mohou Romové nacházet a kde byla zahájena spo-

lupráce s nestátními i státními organizacemi. Téměř pravidelně jsou prováděny výzkumy,

jak čeští občané obecně vnímají Romy, a naopak, a jak jsou schopni Romové v majoritní

společnosti fungovat.

Základem teoretické části této práce je popis Romské menšiny, její aktuální stav, vý-

zkumy týkající se soužití této minoritní společnosti s majoritou. Dále se zaměřuje na fun-

gování romských občanů v české společnosti, na jejich vztah ke vzdělání a na status rom-

ských dětí v českých kolektivech. Stěžejní částí teoretické části je deskripce adaptačních

procesů, postojů, předsudků a stereotypů, jejichž existence byla klíčová pro realizace vý-

zkumu. Zmíněna je multikulturní výchova, která je vnímána jako nástroj pro tvorbu tako-

vého prostředí, které je otevřeno menšinám a jiným kulturám a zároveň pro předcházení

výskytu sociálně patologických jevů jako je např. extrémismus. Prostor je také věnován

předsudečnému násilí, kterému se česká literatura příliš nevěnuje. Tento jev není laické

veřejnosti znám, a proto je žádoucí jej prezentovat, aby mu bylo možno předcházet.

Pro oborové propojení je ve třetí kapitole popsána sociální práce s Romy, její formy a zá-

roveň jsou zmíněny konkrétní organizace, které s Romy spolupracují. Teoretická část byla

koncipována tak, aby na jedné straně mapovala pozadí formován romské menšiny na čes-
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kém území, její další transformace a na druhé straně reakce českého prostředí. Dále také

aby obsahovala faktory, které soužití ovlivňují a jsou tedy základem pro tvorbu postojů

českých občanů k Romům.

V rámci empirické části byl proveden kvantitativní výzkum, jehož cílem bylo popsat

a zmapovat postoje žáků deváté třídy základní školy na Kladensku k romským dětem. Vy-

užito bylo dotazníkového šetření, s důrazem na vlastní vyjádření žáků. Otázky byly klade-

ny tak, aby mohly být popsány především konkrétní postoje a to, na čem jsou založeny,

případně jaká je schopnost dětí tyto postoje měnit. Prostor byl také věnován tomu, jaké

rozdíly vnímají žáci mezi českými a romskými dětmi. Výzkum je zakončen diskuzí o vý-

sledcích šetření, která vede k odpovědi na výzkumné otázky.

Přínosem celé práce je prezentace názorů nastupující generace majoritní společnosti

na problematiku, která je po dlouhá desetiletí ožehavým tématem, a která názorově rozdě-

luje českou společnost a tím upozorňuje na jeden z jejích handicapů.
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1 FORMOVÁNÍ ROMSKÉ MENŠINY NA ČESKÉM ÚZEMÍ

Romové jsou velmi různorodou skupinou a podstatným faktem je, že souhrnný název

Romové není úplně jednoznačný, přesný. Tato skupina bývá označována buď za národ-

nostní menšinu, která nedisponuje státem, nebo také za etnickou skupinu. Stejně jako jiné

etnické, či národností skupiny jsou diferenciované na základě vnitřních znaků, také pojme-

nování Romové označuje souhrnný název pro slovanské, olašské a moravské Romy.

Všechny vyjmenované skupiny žijí na území České republiky, liší se však jak jazykem, tak

tradicemi.

V rámci označení „Rom” se jedná dle Hladíka (2006, s. 42) o příslušníky skupin, kte-

ří jsou indického původu a toto označení je překládáno jako „muž”, nebo „člověk”.

1.1 Menšiny v České republice

V průběhu vývoje společnosti můžeme být svědky soužití několika kultur a národ-

ností. Tato situace je způsobena historickými i jinými vlivy a je nezbytné sledovat, jak ve-

dle sebe dokážou příslušníci jiných kultur koexistovat. Společnost, v níž je možné pozoro-

vat přítomnost několika odlišných kultur je označována za multikulturní. Multikulturní

společnost zahrnuje nejen národnostní menšiny, ale také imigranty, kteří mohou být také

součástí společnosti.

Dle Hladíka (2006, s. 39) příslušníci menšinového národa žijí na daném území

po několik generací, ale vzhledem k pozitivnímu vztahu k vlastní kultuře si ponechají

vlastní jazyk, zvyky a tradice, které jsou z hlediska většinové společnosti chápány jako

cizí. Hladík do národnostních menšin řadí: malá etnika nedisponující vlastním státem, části

velkých státních národů sídlících na území jiného státu, nebo specifické případy na pomezí

etnografické skupiny, či sociální skupiny.

V případě Romů, kteří patří k největší menšinové společnosti na území České repub-

liky se autoři neshodují v jejich zařazení do výše uvedených kategorií. Někteří označují

Romy za příslušníky etnické skupiny, jiní za rasovou skupinu.

Dle Niessena (2000, s. 25) jsou Romové skupinou čítající devět miliónů příslušníků,

která se usazuje v rámci různě velkých skupin v západní i východní Evropě. Při sčítání

těchto příslušníků nastávají komplikace vzhledem k tomu, že jsou zaznamenání jako obča-

ni zemí, z nichž přicházejí a nelze tak přesně určit jejich pravý původ. Niessen dále definu-
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je národnostní menšinu jako „osoby bydlící na území státu a mající k danému státu histo-

rické a pevné vazby, přičemž se zároveň vyznačují etnickými, rasovými, náboženskými nebo

jazykovými rysy, které si přejí uchovávat“. V praxi se příslušníci menšin evidují obtížně,

ale pravidelně tento údaj zaznamenává pravidelné sčítání lidu.

Přítomnost menšin je historicky zaznamenávána na území České republiky téměř

již od jejího vzniku. Dle statistik bylo evidováno v r. 1921 13,5 milionů obyvatel, přičemž

51 % Čechů, 14,5 % Slováků a 23,4 % Němců (Hladík, 2006, s. 40).


[…]


a na vlastnosti Romů.

Na základě spolupráce s vedením konkrétní základní školy se úspěšně podařilo vý-

zkum provést se 100 % návratností dotazníků, což bylo klíčové pro zodpovězení výzkum-

ných otázek. Výsledkem výzkumu bylo zjištění, že postoje dětí z majoritní společnosti

předem definovaného věku a ve vybrané lokalitě na Kladensku jsou vůči romským dětem

neutrální. 74 % respondentů uvedlo, že jejich postoj je neutrální a záleží vždy na konkrét-

ním Romovi, se kterým jsou v kontaktu. Pouze 7 % respondentů uvedlo, že jejich postoj je

negativní. Dalším poznatkem vycházejícím z výzkumu bylo, že pro tyto děti mají největší

hodnotu postoje jejich rodiny a přátel, což uvedla většina respondentů. Z výzkumu také

vyplývá, že již děti v deváté třídě základní školy jsou schopné ostatní posuzovat na základě

osobní zkušenosti a individuálně, na což odkazovaly opakovaně v odpovědích. Dále lze

také konstatovat, že v dané lokalitě nepanuje nepřátelské prostředí vůči menšinám.

V rámci výzkumu byly formulovány hypotézy, které vycházeli z teoretického rám-

ce. Na základě operacionalizace mohly být následně ověřeny. Hypotéza č. 1, která byla
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formulována: Postoje dětí jsou více ovlivněny rodinou, než sociálními sítěmi se potvrdila

jako pravdivá. Hypotéza č. 2: Postoje rodičů mají pro děti větší hodnotu, než názory vrs-

tevníků prezentovány na sociálních sítích vychází na základě analýzy také jako pravdivá.

Hypotéza č. 3: Děti z majoritní společnosti hodnotí chování romských dětí ve škole spíše

jako více konfliktní se nepotvrdila. Hypotéza č. 4, která zněla: Děti z majoritní společnosti

mají horší vztah k romským dětem, než k dětem z vlastní majoritní společnosti se nepotvrdi-

la jako pravdivá.

Cíl práce byl naplněn, výzkumné otázky byly zodpovězeny a hypotézy byly ověře-

ny. Potenciálem této diplomové práce bylo také využití výsledků výzkumu v praxi. Tím

může být cílená osvěta dětí již od útlého věku o odlišnostech kultur a přínosu multikultura-

lismu obecně. Žádoucí je také důraz na podporu vztahů příslušníků jednotlivých etnik.
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ABSTRAKT

Diplomová práce mapuje tvorbu a schopnost měnit postoje dětí z majoritní společnosti

k romským dětem. V teoretickém rámci popisuje formování romské menšiny na území

České republiky a dále její vývoj. Zaměřuje se na formy adaptace menšinových společností

v majoritní spolčenosti a zabývá se také faktory, které ovlivňují soužití těchto dvou skupin.

První část je také věnována sociální práci s menšinami a organizacím, které spolupracují

s Romy.

Empirická část popisuje postoje dětí z majoritní společnosti předem definovaného věku

ve vybrané lokalitě. Mapuje také to, co jejich postoje nejvíce ovlivňuje a na základě čeho

jsou schopni je měnit. Dotazníkovým šetřením byly také získány informace o tom, jaké

rozdíly tyto děti vidí mezi dětmi ze své, majoritní společnosti a mezi dětmi romskými.

ABSTRACT

This thesis work discusses the ability to change the attitudes of children from the majority

society towards Roma children. The theoretical part describes the formation of the Roma

minority in the Czech Republic and its development. It focuses on the forms of adaptation

of minority societies into the majority society and also deals with the aspects that affect the

coexistence of these two groups. The first part is also devoted to social work with the mi-

norities and organizations that cooperate with the Roma.

The empirical part describes the attitudes of children, from the majority society, of a prede-

fined age in the selected location. It also discusses what influences their attitudes the most

and on what basis they are able to change them. A survey also provided information about

the differences children from the majority society see between themselves and the Roma

children.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A Přepis dotazníku
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PŘÍLOHA A

1. Ovlivňují tvoje postoje sociální sítě, kamarádi, nebo rodina?

- Sociální sítě mé názory neovlivňují skoro vůbec, kamarádi ano a rodina také.

Ale většinou si stojím za svým názorem.

2. Koho názor má pro tebe největší váhu?

- Názor někoho blízkého, koho znám a vždycky když s ním mluvím tak to dává

smysl. U mě jsou to tedy rodiče/ pár dobrých přátel

3. Jaká situace by musela nastat, aby se tvůj postoj změnil?

- Příjem nových informací týkajících se tohoto názoru

4. Znáš osobně nějaké romské děti? Jestli ano, jak s nimi vycházíš?

- Ano, potkávám je ve škole, na ulici apod. Vyloženě přátelský vztah jsem dopo-

sud s žádným nenavázala.

5. Vnímáš rozdíly v chování, nebo ve vlastnostech u romských a českých dětí?

- Nevidím rozdíl, jak může být romské dítě problémové i české dítě může dělat

problémy. Chování je pouze na člověku, a ne na tom, jestli jen Rom nebo ne

6. Dokážeš popsat postoj k Romům?

- Potkala jsem už hodně Romů, kteří byli drzí, opravdu neslušní a vypadali, jako

kdyby si mysleli, že jim patří celý svět (takové Romy většinou potkávám na

Kladně). Ale také jsem znala a znám Romy, kteří jsou slušní a milí. Myslím, že

hodně záleží na místě, kde žijí a jaké mají rodiče

7. Co by se muselo stát, abys ho změnil/a?

- Tenhle názor se mi asi nezmění, nemůžu házet všechny do jednoho pytle.

8. Jaké mají podle tebe romské děti dobré a špatné vlastnosti?

- Každý máme své dobré a špatné vlastnosti. Nevidím rozdíl v tom, jestli je dítě

romské nebo ne.