Oponentský posudek diplomové práce:

Postoje dětí k majoritní společnosti k romským dětem

Autor: Anna Michňáčová

Autorka se zabývá ve své diplomové práci postoji k české minoritě Romů
a to u žáků 9. tříd v rámci jedné ZŠ na Kladensku.

Teorie shrnuje běžně dostupné prameny (Říčan apod.), nechybí zpráva
úřadu vlády o počtu romského etnika. K teoretické části nemám téměř
výhrad, v některých případech však není uveden zdroj. Např. na s. 20
je zmíněn dokument Rámec intergrační politiky. Co je to za dokument? Kde
jste ho vzala? Je to závazný právní dokument? To by mělo být jasně uvedeno
v souladu s citační normou.

K empirické části: Lokalita i výzkumný vzorek jsou dle mého zvoleny vhodně.
Velikost vzorku však mohla být rozhodně vyšší, 24 dětí z jedné třídy nelze
považovat ani zdaleka za statisticky průkazný vzorek. Pozitivní však je, že se
podařilo sebrat dotazníky od všech oslovených respondentů. Výzkumné
otázky a z nich vyvozené hypotézy lze považovat za přijatelné.

Problém však je ve formulování závěrů výzkumu. Postoje vyplněné
v dotazníku jsou totiž postoji proklamovanými a nelze je považovat za věrný
odraz reality. Např. v závěru, že děti nejsou ovlivněny ve svých postojích
k Romům sociálními sítěmi, se jedná o jejich převládající názor. To ještě
nemusí přeci znamenat, že tomu tak skutečně je! Bylo tedy na místě
formulovat závěry daleko opatrněji, např. „děti jsou přesvědčeny, že…“

Dále mám obecnou výtku ke koncepci výzkumu obecně. Čistě deskriptivní
statistiku prezentovanou několika grafy bych očekával u bakalářské práce,
na této úrovni už by bylo na místě skutečné zformulování hypotéz a jejich
ověřování induktivně statistickými metodami (např. dvě školy z různých
lokalit téhož kraje).

Dále mi v práci zcela chybí diskuse. Kapitola s tímto názvem je
ve skutečnosti závěrem. Účelem diskuse má být především diskusí nad
výsledky samými (zcela chybí), nikoli prezentování svého názoru

a znovuuvádění názorů odborníků. Část nazvaná Závěr je pro změnu
shrnutím.

Úprava práce je velmi slušná, chyby jsou ojedinělé. Citační norma dodržena
až na občasné chybění zdroje.

Práce čítá (bez seznamu literatury, abstraktu a příloh) pouhých 56 stran.
Nejsem si jist, zda byla dodržena minimální norma rozsahu.

Celkově: Pokud by se jednalo o práci bakalářskou, neměl bych žádných
zvláštních výhrad. U této úrovně kvalifikační práce bych však přece jen
očekával již více.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 3.

V Praze, 2. 1. 2021

PhDr. Jan Drahoňovský